
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

N. G. 1027 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
COPIA 

 
N. 223  del 30/07/2010 

 
 

OGGETTO:  Appalto “Asilo Nido comunale  -Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al 
 Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007” . 

  Approvazione 1° S.A.L. e 1° certificato di pagamento. 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• della Delibera Consiglio Comunale n. 23 del 24.05.2010 di approvazione Bilancio di previsione 

anno 2010.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. f.f. 

 Premesso che: 

 

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 99 del 21.07.2009 è stato approvato il Progetto esecutivo  

“Asilo Nido comunale - Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al  Regolamento 

Regionale n. 4 del 18.01.2007”, per complessivi € 1.000.000,00 – di cui € 688.266,30 per lavori e 

forniture a base di gara,  € 16.492,24 per  oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a  disposizione 

dell’amministrazione; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 58 del 17.06.2009, è stata indetta 

la gara d’appalto e con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 85 del 

21.09.2009, i lavori sono stati  aggiudicati definitivamente alla costituenda A.T.I. “Sportella Srl” 

da Gravina in Puglia, che ha offerto il prezzo complessivo pari ad € 517.046,29; 

- con verbale in data 18.03.2010 è avvenuta la consegna dei lavori; 

 

Tutto ciò premesso,  

Visto lo stato di avanzamento n. 01 compilato in data 01.07.2010  dal D.LL  arch. Orazio Lisena, 

da cui risulta che le opere eseguite dalla A.T.I. “Sportella Srl”, a tutto il 01.07.2010, ammontano a 

€ 300.105,43 al netto del ribasso d’asta, oltre l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari ad € 

14.601,34 non soggetti al ribasso d’asta; 

 

Visto il 1° certificato di pagamento redatto in pari data dal R.U.P. da cui si evince che la rata 

d’acconto da corrispondere alla A.T.I. “Sportella Srl” ammonta a € 313.206,00 al netto delle 

ritenute di legge, oltre IVA al 10% per € 31.320,60;  

 

Visto il D.U.R.C.  (Documento unico di regolarità contabile ) emesso in data 05.07.2010 il quale 

attesta la posizione regolare della ditta “Sportella Srl”;  

 

Vista la richiesta di erogazione alla Cassa depositi e prestiti del 07.07.2010 della somma di              

€ 300.000,00 a valere sul mutuo posizione n. 4534039;   

 

Ritenuto necessario provvedere alla relativa approvazione del 1° S.A.L. e del 1° certificato di 

pagamento da liquidarsi dopo l’avvenuta erogazione della somma da parte della Cassa depositi e 

prestiti; 



Visto il D.P.R. 554/1999  e ss. mm ed ii.; 

Visto il Testo Unico D. L.vo 267/2000 e ss. mm ed ii; 

Visto il D. L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. 

Preso atto del parere del  Dirigente Settore Finanziario, ai sensi dell’art.49  1° comma  e dell’art. 151 

comma 4 del D.L.vo 267/2000; 

Accertata la propria  competenza ai sensi dell’art. 107 del citato art. 107 del D.L.vo 267/2000;  

DETERMINA 

per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. Approvare lo stato di avanzamento dei lavori n. 01, compilato in data 01.07.2010  dal 

D.LL  arch. Orazio Lisena, da cui risulta che le opere eseguite dalla A.T.I. “Sportella Srl”, 

a tutto il 01.07.2010, ammontano a € 300.105,43 al netto del ribasso d’asta, oltre 

l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.601,34 non soggetti al ribasso d’asta; 

2. Approvare altresì il 1° certificato di pagamento redatto in pari data dal R.U.P. da cui si 

evince che la rata d’acconto da corrispondere alla A.T.I. “Sportella Srl” ammonta a € 

313.206,00 al netto delle ritenute di legge, oltre IVA al 10% per € 31.320,60; 

3. Disporre la liquidazione della somma di € 344.526,60 in  favore della ditta Sportella Srl”  

da Gravina in puglia - capogruppo dell’A.T.I.; 

4. Impegnare la somma complessiva pari a € 344.526,60 nel seguente modo: 

- € 299.880,00 al Capitolo PEG n. 50107 “ Mutuo Lavori di ampliamento Asilo Nido 

Comunale” impegno n. 1591 / __ del Bilancio 2009; 

- € 44.646,60 al Capitolo PEG n. 50106 “ Finanziamento regionale Mutuo Lavori di 

ampliamento Asilo Nido Comunale” impegno n. 1590 / __ del Bilancio 2009 

5. Confermare  responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci 

6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta 300105.43+206892.98 

7. esecutività al: 

- Responsabile del procedimento; 

- Settore LL.PP. 

- Settore Economico e Finanziario; 

per quanto di loro competenza. 

8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua   

            pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il compilatore della proposta 

arch. Orazio Lisena 

 

Il RUP e Dirigente del settore LL.PP. f.f. 



ing. Rocco Altomare 

                                  

                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. f.f.  
         (Ing. Rocco Altomare ) 

                                                                                                  
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          (Dott. Michele Camero )  
 

 

 

per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 
 

 

 

 

 



 

                                                                                             IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. f.f 
                                                                              f.to   ( Ing. Rocco Altomare ) 

                                                                                                 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                      f.to   ( Dott. Michele Camero )  
 

 

 

per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 
 

 

 

 

 


